



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月10日

上場会社名 シンデン・ハイテックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3131 URL https://www.shinden.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 田村 祥 TEL 03-3537-0101
 四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	23,767	5.6	379	32.8	409	78.9	279	82.3
2020年3月期第2四半期	22,514	△2.1	286	△5.3	229	364.0	153	355.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 268百万円 (87.0%) 2020年3月期第2四半期 143百万円 (529.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	139.53	—
2020年3月期第2四半期	76.92	—

(注) 2020年3月期第2四半期及び2021年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、希薄化効果を有しないため記載しておりません。なお、2021年3月期第1四半期連結会計期間末時点でストック・オプションは失効しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	21,320	5,569	26.1	2,731.33
2020年3月期	18,193	5,339	29.3	2,670.68

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 5,560百万円 2020年3月期 5,330百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,200	△13.7	730	47.1	470	61.2	310	67.2	153.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	2,110,200株	2020年3月期	2,110,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	74,300株	2020年3月期	114,300株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	2,006,174株	2020年3月期2Q	1,996,286株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

1株当たり当期純利益につきましては、期中平均株式数の変動を考慮して算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
3. 品目別販売実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における、わが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止策を講じつつ徐々に経済活動のレベルの引き上げが進んでおりますが、依然として厳しい状況にあります。景気の先行きについても、各種政策の効果や世界経済の改善による持ち直しの動きに期待がある一方で、米中貿易摩擦等の通商問題の激化が懸念されます。

当社グループが属するエレクトロニクス業界につきましては、5Gの進展による拡大が期待される市場、働き方を含めたライフスタイルの変化により恩恵を受ける市場、その一方で苦戦を強いられている市場があり、明暗がわかれています。

このような情勢の下、当社グループは、感染防止策として在宅勤務を基本に、オンラインミーティング等の利用を推進し通常業務の維持に努め、既存ビジネスの供給責任を果たすことに注力しました。しかし、同感染症の感染予防策として企業活動のレベルの停滞の影響が残り、優良中堅顧客及び新規ビジネスの開拓、並びにビジネス開始までに時間及び工数を要する案件は、遅延傾向にあります。今後も感染拡大に十分留意しつつ、その取組みを加速化させてまいります。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、当社グループの主力ビジネスである車載用機器向け及びOA用機器向けの需要減、並びに一部のバッテリービジネスの遅延があったものの、新規有機ELビジネスの量産開始による集中的な需要増、GIGAスクール構想における文教用機器向け液晶モジュールの需要の前倒し、医療用機器向けタッチパネル、スマートフォン周辺機器向けの一部半導体ビジネスの需要増が経営成績に寄与し、順調に推移しました。その結果、売上高は、237億67百万円（前年同四半期比5.6%増）となりました。営業利益は、売上総利益の増加及び販売費及び一般管理費の減少もあり3億79百万円（前年同四半期比32.8%増）となりました。経常利益は、ドル金利の低下による支払利息の圧縮及び為替差益の増加により4億9百万円（前年同四半期比78.9%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、2億79百万円（前年同四半期比82.3%増）となりました。

品目別では、液晶分野は、車載用機器向け液晶モジュールの需要減があったものの、新規有機ELビジネスの量産化による集中的な需要増、文教用機器向け液晶モジュールの前倒し及び医療用機器向けタッチパネルの需要増により、売上高113億35百万円（前年同四半期比29.5%増）となりました。半導体分野は、車載用機器やOA用機器向けのメモリの需要減を、スマートフォン周辺機器用ビジネスで補いましたが、売上高77億97百万円（前年同四半期比9.7%減）となりました。電子機器分野は、異物検出装置がほぼ前年並みに推移しましたが、OA用機器向けのメモリモジュールの需要減により、売上高21億79百万円（前年同四半期比4.4%減）となりました。その他分野は、EMSビジネスがほぼ前年並みに推移しましたが、バッテリービジネスの進捗遅延と、太陽光発電所向け電力機器ビジネスの減少により売上高24億54百万円（前年同四半期比13.6%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(日本)

当第2四半期連結累計期間は、売上高227億72百万円（前年同四半期比12.4%増）となり、セグメント利益は、4億14百万円（前年同四半期比96.7%増）となりました。

(海外)

当第2四半期連結累計期間は、当セグメントの主要な顧客が車載用機器及びOA用機器メーカーであり、同顧客の生産停滞の影響が残ったため、売上高9億94百万円（前年同四半期比55.8%減）となり、セグメント損失は、24百万円（前年同四半期は17百万円のセグメント利益）となりました。

新型コロナウイルス感染症の影響について

当第2四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、不調となった各市場向けのビジネスを、新規ビジネスの量産化及び前倒し需要の増加がそれを補い順調に推移したため、現段階で影響はありません。

しかし、今後同感染症が収束しない場合は、2020年6月24日提出の有価証券報告書「第一部 企業情報 第2事業の状況 3 (2) ② d. 経営成績に重要な影響を与える要因について (a) 新型コロナウイルス感染症 (以下、COVID-19) に関するリスクについて」に記載の要因により、当社グループの業績に影響を与えるおそれがあるとの判断に変更はありません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

総資産は213億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億26百万円（17.2%）増加しました。主な要因は、現金及び預金が2億24百万円（3.8%）減少しましたが、受取手形及び売掛金が26億36百万円（36.1%）、商品が6億65百万円（16.0%）、差入保証金が96百万円（57.0%）増加したことによるものであります。

② 負債

負債は157億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億96百万円(22.5%)増加しました。主な要因は、有利子負債が20億5百万円(20.2%)、買掛金が7億96百万円(34.7%)増加したことによるものであります。

③ 純資産

純資産は55億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億29百万円(4.3%)増加しました。主な要因は、利益剰余金が1億90百万円(7.1%)増加したこと、自己株式が60百万円(35.2%)減少したことによるものであります。

④ 経営指標

流動比率は短期借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ18.2ポイント減少し153.4%となりました。自己資本比率は、有利子負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ3.2ポイント減少し26.1%となりました。有利子負債対純資産比率は2.1倍となり、前連結会計年度末と比べ0.2ポイント増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月13日に公表いたしました2021年3月期の通期連結業績予想に、現段階では変更はありません。

米中貿易摩擦の激化の懸念が、先行きの不透明感を強めております。そのような中で、今後の販売面は、当社の主力事業であるOA用機器向けは引続き需要が厳しいものと想定しております。その一方で、同じく主力事業である車載用機器向けに関しては緊急事態宣言を受けた企業活動の停滞の影響が残るものの回復基調と想定しております。

また、経常利益以下の利益は、公表した2021年3月期の通期連結業績予想に対し、高い水準で推移しております。これは、当第2四半期連結累計期間において、為替相場が円高基調に推移しており、外貨建て負債が外貨建て資産を上回り、為替差益が98百万円生じたためであります(為替差益が経常利益に占める割合は、24.0%)。今後、為替相場に急激に変動がある場合は、ビジネスの成否に関わらず経常利益以下の利益に変動のおそれがあります。

なお、現在ビジネス面における今後の動向が当社グループの業績に与える影響の精査を行っております。その結果、業績予想の修正を要することが判明した場合は、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,892,175	5,667,661
受取手形及び売掛金	7,306,057	9,942,186
電子記録債権	122,326	131,621
商品	4,150,636	4,816,241
その他	448,998	380,832
貸倒引当金	△21,500	△29,542
流動資産合計	17,898,693	20,909,000
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	4,388	5,401
その他(純額)	10,269	10,594
有形固定資産合計	14,657	15,996
無形固定資産		
ソフトウェア	29,760	21,514
その他	1,311	1,311
無形固定資産合計	31,072	22,826
投資その他の資産		
差入保証金	169,272	265,807
その他	95,731	122,749
貸倒引当金	△15,876	△15,876
投資その他の資産合計	249,128	372,681
固定資産合計	294,858	411,504
資産合計	18,193,552	21,320,505
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,295,215	3,091,412
短期借入金	4,788,520	7,829,200
1年内返済予定の長期借入金	2,718,701	1,984,691
未払法人税等	119,785	161,064
賞与引当金	75,480	71,209
その他	434,045	492,024
流動負債合計	10,431,747	13,629,602
固定負債		
長期借入金	2,403,664	2,102,854
退職給付に係る負債	16,179	15,370
その他	2,657	3,409
固定負債合計	2,422,501	2,121,634
負債合計	12,854,248	15,751,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,438,519	1,438,519
資本剰余金	1,390,417	1,382,085
利益剰余金	2,671,879	2,861,981
自己株式	△173,131	△112,248
株主資本合計	5,327,685	5,570,338
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,732	△9,614
その他の包括利益累計額合計	2,732	△9,614
非支配株主持分	8,886	8,543
純資産合計	5,339,303	5,569,268
負債純資産合計	18,193,552	21,320,505

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	22,514,092	23,767,281
売上原価	21,173,229	22,396,793
売上総利益	1,340,863	1,370,487
販売費及び一般管理費	1,054,778	990,570
営業利益	286,084	379,916
営業外収益		
受取利息	1,798	484
仕入割引	95	—
為替差益	87,179	98,411
その他	2,597	1,926
営業外収益合計	91,671	100,821
営業外費用		
支払利息	133,299	58,258
債権売却損	12,181	12,253
支払手数料	3,000	—
その他	244	596
営業外費用合計	148,725	71,108
経常利益	229,030	409,630
特別利益		
関係会社清算益	—	3,644
特別利益合計	—	3,644
税金等調整前四半期純利益	229,030	413,275
法人税、住民税及び事業税	92,128	142,416
法人税等調整額	△17,510	△9,884
法人税等合計	74,618	132,532
四半期純利益	154,412	280,742
非支配株主に帰属する四半期純利益	851	824
親会社株主に帰属する四半期純利益	153,560	279,918

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	154,412	280,742
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△11,072	△12,689
その他の包括利益合計	△11,072	△12,689
四半期包括利益	143,339	268,053
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	142,267	267,571
非支配株主に係る四半期包括利益	1,072	482

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間において、Shinden Singapore Pte. Ltd. は清算したため、同社を連結の範囲から除外しております。

3. 品目別販売実績

品目別	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増減率 (%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
液晶	8,756,425	38.9	11,335,841	47.7	29.5
半導体	8,636,969	38.4	7,797,277	32.8	△9.7
電子機器	2,279,754	10.1	2,179,993	9.2	△4.4
その他	2,840,942	12.6	2,454,167	10.3	△13.6
合計	22,514,092	100.0	23,767,281	100.0	5.6

(注) 当連結グループの事業は、半導体及び電子部品の販売事業の単一事業であるため、品目別の販売実績を記載しております。